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ABSTRACT

Hnátková, Tereza, University of West Bohemia, Faculty of Education, April 2013, The main

difficulties in applying CLIL method on teaching in Upper elementary school in the Czech

Republic.

Supervisor: Mgr. Danuše Hurtová

In my final work I deal with the main obstacles in applying and using Content and Language

Integrated Learning method (CLIL) throughout the practice of teaching and learning in upper

elementary school ZŠ Kozinova, Prague. The final work is divided into two parts - theoretical

and practical (experiment).

The first part introduces CLIL methodology with the impact it has in the Czech Republic. The

implications of this new method are then pictured from the learner’s as well as teacher’s

perspective.

In the practical part, my aim was to apply CLIL method on teaching Geography in three

different classes, each of a different grade, and identify the main obstacles I perceived when

implementing the method. At the same time I tried to validate whether it is feasible to cover

the given amount of curriculum stated by the school educational program. Moreover I attempt

to prove whether with CLIL method, pupils are able to attain the required knowledge which I

tested at the end of my CLIL teachings. The second part of my experiment was to find out

how pupils perceived the change of teaching method and what did they think about it.

Finally, my findings were summarized and compared with the regular teaching practice of

Geography lessons using Czech language in that particular school.
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1. INTRODUCTION

In the modern world the emphasis on communication in another language, besides the

native language, is becoming a standard and the educational system is pushed to match these

needs. People are no longer required to use the language only during their holidays abroad but

are increasingly forced to integrate foreign languages, especially English, in their work career

or, in general terms, everyday contact with the world. The fully bilingual educational system

is not possible for all students and thus a new methodological approach, CLIL, has been

developed to cater for all students to participate in foreign language communication apart

from traditional language learning classes.

In the theoretical part, my thesis introduces and outlines this new methodology. It also

brings together the major attempts to introduce this new method in school in the Czech

Republic. Furthermore, new competences of CLIL teachers are described as well as the shift

of testing and assessing method used.

The research part focuses on question how pupils perceive the new method and whether

the teacher can cover the same amount of content if applying CLIL method. My experiment is

based on carrying out and applying CLIL methodology on Geography lessons in three

different classes, each of a different grade, in upper elementary school in Prague, ZŠ

Kozinova. These lessons are described in class preparation sheet in Appendices together with

the assessment tools I used. Furthermore, a questionnaire for pupils is presented and their

answers analyzed.

The final chapter summarizes the main points of my mater thesis with its implication for

CLIL teachers. I introduce my own opinion on the subject and present recommendations I

gathered from my CLIL teaching experience.
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2. THEORETICAL BACKGROUND

The theoretical part introduces CLIL method in general, pointing out the main items

necessary for implementing lesson using this methodology. The chapter is divided into

sections closely related to CLIL, its emergence and the key factors of its proliferation in the

Czech Republic. It also describes the implications it has on students as well as on the teachers.

About CLIL

Definition of CLIL

The aim of my thesis is to find out whether pupils who are undergoing teaching that

incorporates CLIL methodology are able to learn the same amount of subject content as stated

in the curriculum. Whether it is not too difficult for teachers to proceed in content plan, stated

in school educational programmes, in case of pupils´ problems with language structure.

Further I focused on the resource availability. The last part of my experiment was to gather

findings about pupils´ perception of implementing CLIL methodology into the teaching of

geography classes.

The term Content and Language Integrated Learning (CLIL) is quite new and was

used in 1994 for the first time by David Marsh from the University of Jyväskylä. It has been

developed in Europe and is oriented toward this region of language diversity where people

strive to obtain the language knowledge in order to ensure their living. Because of this fact

and with the knowledge of the high importance of education, the European Commission

embraced a document called The White Paper - teaching and learning, towards the learning

society in 1995.

It supports the development of three European languages for all European citizens.

Furthermore, European Union adopted another action plan in 2003 which states:

„It can provide effective opportunities for pupils to use their new language skills now, rather

than learn them now for use later. It opens doors on languages for a broader range of

learners, nurturing self-confidence in young learners and those who have not responded well

to formal language instruction in general education. It provides exposure to the language

without requiring extra time in the curriculum, which can be of particular interest in

vocational settings.“
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 It is a method of education that incorporates both, content and linguistics into one

lesson plan where language is taken as a communication tool in the class. Although it is

perceived as all innovative and modern, the method itself is very old. People of ancient Rome

already had their children educated in Greek (Ball, 2012).

As stated above, CLIL is an approach to teaching the content of curricular subjects

through the medium of a non-native language (Cambridge ESOL, 2011). The aim of this

method is for learners to benefit of the integration where apart from the new content they

learn the language and these two parts are synergistically linked together. Further, according

to Coyle (1999), successful CLIL teaching should embrace 4 Cs elements associated with this

method – Content, Communication, Cognition and Culture. All these elements are to be

included in CLIL lesson in order to achieve its benefits.

CLIL in the Czech Republic

The Czech Republic reacted to the language support of European Union by outlining

the National plan for foreign language learning for years 2005 and 2008. This document has

influenced the content of Framework educational programmes (FEPs) which defines the

educational goals and key competencies for achieving it. Based on FEP, school are eligible to

prepare their own school educational programmes (SEPs). These changes are welcomed as

there is an ongoing trend to change the way the education is carried out in the Czech

Republic. On the side of school subjects, they are disintegrated in the curriculum, as far as

language learning is concerned, the need for a change of the obsolete methods is conclusive.

According to Hánková (2009) today’s Czech teachers are focused on the subject content and

the students’ participation in teaching is limited.

In terms of legislation, the implementation of CLIL is fully under the authority of the

head of school and s/he is free to take advantage of this method and apply it in the school if

the teachers’ abilities allow doing so. The headmaster must state the usage of CLIL in their

SEP and make sure the results meet the expected educational goals. At the same time he or

she has to stick to the number of subject and language lessons required in curriculum and

stated in the FEP and must not exceed the maximum of lesson allocation on a week (MŠMT,

2009). However as the research (Hanušová, Vojtková) found out many teachers in the Czech

Republic are worried about their competencies and thus are hesitant to start incorporating

CLIL methodology in their teaching practice. Due to that fact, only six percent of schools

incorporated CLIL method in their teaching in 2008 (MŠMT)
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According to Hanušová´s (2011) research, the support of the school management is crucial for

implementing long-term changes towards CLIL method in Czech schools.

Actions taken to change such course started in 2010 and comprise of project called Národní

project CLIL presented by the European social fund (ESF). This project was running until

May 31, 2011 and focused on methodical education and increased awareness of CLIL for

teachers. It was administered by Národní institut dalšího vzdělávaní (NIDV), Výzkumný

ústav pedagogický (VÚP) and Asociací metodiků anglického jazyka (AMATE). The central

outcome of the project was for teachers to participate in creating of methodical documents

which were then presented on CD.

Another project, financed by EU and the national budget took place between November 1,

2009 and March 3, 2012 was directed on Vysočina region. It was called Výuka angličtiny

napříč předměty na ZŠ, G a SOŠ kraje Vysočina. Similarly as with the first project it focused

on education and support of content and language teachers in order to promote CLIL

awareness.However, after the first year of the project completion it is clear that no school has

decided to incorporate CLIL method in their SEP.

CLIL Philosophy

CLIL Methodology

The foremost indicator of CLIL method is the focus on learner. CLIL teachers are

convinced that it is not possible to successfully transfer the knowledge through the

transmissive approach in teaching. They desire is to communicate with learners in two ways

directions using different inductive approaches and leaving more responsibility on learners.

Less emphasis is put on a language form and accuracy and teachers try to reduce their

intervention to the minimum. The aim is to promote fluency. In order to comply with this

requirement and further increase learner’s lexicon phrases and vocabulary it is important to

provide enough exposure to language input. Moreover, students are supported to be proactive

as it is more rewarding for the learners to reveal the knowledge themselves through discovery

and practice and then connect the already obtained knowledge with the new one lectured by

the teacher in order to clarify and integrate it. Such is called Task based learning approach. As

Scrivener points out, this approach tries to omit the pure forwarding of knowledge from the

teacher towards the learners, focusing on language form, but is rather a proactive approach

where learners are to employ diverse cognitive methods in order to solve the meaningful task
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which is central to the learning process (Scrivener). As a result, learners are motivated toward

the learning. Another lesson procedure by which CLIL was inspired is presented by (Harmer,

p. 66) and called Engage, Study and Activate (ESA). It is based on primarily emotional

engagement of learners to the topic which ensures more effective learning. After detecting the

possible problems, they are, later, studied and practised.

In relation to the subject content, the aim of CLIL method is not bare achievement of

particular subject syllabus objectives but it focuses on developing a cultivating pupil’s

thinking skills. According to Anderson (2001) the revised Bloom’s taxonomy of our thinking

skills includes knowledge and comprehension. CLIL method strives for higher order thinking

skills such as analysis, evaluating and finally creating outcomes.

[…]


present problems and weaknesses of my research. Further in this chapter I outline possible

suggestions for future research in this method.

Implication for teaching

After studying CLIL methodology and having personal experience of it as a teacher, I

concluded it is definitely a possible way for teaching. I view the greatest advantage of this

method in shifting focus from pure language learning where students are over conscious about

the way they speak towards the view of using language as only a communication tool which

pupils utilize to deliver their thoughts. This meaningful and natural utilization of language is

less stressful way of learning both, the content and language at the same time.

Throughout the teaching I found very important to shift the focus of teaching regularly

as students are easily disturbed by failure in one given task and can become unmotivated. The

sense of satisfaction and positive reinforcement is needed. In order to attain it, clear

instructions and regular feedback are necessary to make sure the students understand the topic

as well the key words. I found the use of ICT of a great help when students could relate our

findings to the pictures or graph maybe only as a supporting tool in case of any language

misunderstanding. To further avoid such misunderstanding in case of language inadequacy,

the key words written on the board are a must. As pupils presented in the questionnaires it is

important to involve games related to the topic. From my own experience these games should

not be viewed as a free or worthless time for pupils but rather as another way of reinforcing

the knowledge.

One of the most difficult parts of lesson planning or lesson execution was creating

teaching materials. From the teacher’s perspective, searching for resources is a cumbersome

task. Firstly I tried to search the internet for already made materials for the given topic but I

only found materials for native English speaking students which were too difficult, from the

language structure and vocabulary point, to use for CLIL teaching. I ended up making most of

the materials myself. When I was adapting them to the language level for specific class I, at

times, struggled to find the correct word for the specific term. On many occasions I had to

double check the correct version with the internet. This fact contributed to the time loads

which at times became unbearable. It took me approximately two hours planning for one
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teaching lesson. I assume this downside subsides in following years when teachers are able to

use their previously made materials. That said, the level of English of every individual class

must be taken into consideration.

Internet is, however, an excellent source of information. Relating to geography, I

found good interactive games such as blind maps or region location there. There are also

several useful interactive web pages for demonstrating socio economic trends in the world. I

disclose their addresses in the appendices. Internet is also a great source of pictures which are

allowed to be used during teaching.

Another obstacle in involving CLIL in teaching might be the teacher’s language level.

As stated in the theoretical part of this thesis the role of teacher is crucial in attempt to apply

CLIL methodology in teaching. Many teachers might not feel confident enough to lead a

lesson in foreign language. Therefore, teacher training is a crucial part of introducing and

implementing this method. Further, colleague assistance in case of any subject or language

problems is necessary. I didn’t need any colleague assistance about subject or language

content because my majors are English and Geography. This fact was, in my opinion, of a

great help as it would have been more stressful for me to present CLIL teaching in subject I

am not confident at. Equally, cooperation with another geography teacher might not be

effortless. Also, without firm knowledge of the language, it would have been much more

difficult to adopt and transform the materials and I suppose I would have to spend even more

time adjusting to the class language capabilities.

The only downside of this methodology is, from my experience, the inadequate

covering of required curriculum due to the slower pace of proceeding. This, however, could

be solved by adjusting the school educational programme.

Ultimately, I think it is more rewarding for pupils to know the content thoroughly even at the

expense of scarifying the quantity.

Limitations of the research

Throughout my research I gathered many interesting finding, however, the research could be

productively expanded by allowing more time for integrating CLIL into teaching. The

experience of teaching twenty hours of CLIL allowed me to conceive a general view on the

main advantages and disadvantages of this method. Such a short time, however, doesn’t allow

for detailed understanding of pupils behaviour when incorporating foreign language.

Extended time would probably erode some of the downside of pupil’s perception as they
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would be accustomed to that teaching and therefore less worried about the use of foreign

language.

I see another weakness of my research in different class size. The 8th grade class was fairly

small, nearly half of the 5th grade class. This fact may have skewed my findings as the

percentage of each pupil in grade 8 was of a great stress.

Suggestions for further research

As stated in research’s limitation chapter, since it takes time for all the CLIL´s

advantages, including improved cognitive processes, to prove themselves I would suggest a

half term or better one year experiment. Thanks to such research, more relevant data could be

gathered and compared to the common language and subject teachings. Further involving all

grades in the upper elementary school would bring the overall picture on the pupils’

perception and its possible shift in every year of their study.

I would also suggest leading another research focusing on teachers who include CLIL

in their teaching. I would like to find out about their experience of teaching this method.

Research would concentrate on their positive and negative general perception and then

following with detailed questions about lesson planning and source of materials. At the end I

would like to find out about their demand for further CLIL training and education. Moreover,

what kind of the training is most needed and necessary, if methodology or language training?

In this chapter I have introduced limitations of my research and outlined suggestions

for further research. I have also presented my own experience in teaching CLIL with

suggestions for other CLIL teachers.

The next chapter concludes my work. It summarizes the theoretical as well as practical part

and points out the main outcomes from my research and questionnaire.
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5. CONCLUSION

CLIL constitutes a new learning and teaching environment. This method has definitely

its advantages in its learner-oriented approach.

Based on her long term experience and research, Do Coyle states (2010) that apart from the

communication development CLIL supports the learner’s confidence, develops competences

for problem solving, motivates and strengthens learner’s independence and supports intrinsic

motivation.

Further, it is generally assumed that the focus on student’s personality, multiple

intelligence and motivation is definitely the right approach toward teaching language in

modern era. When involving students in teachings, students have more opportunities to

participate verbally by interacting with the teacher and other fellow-students using the L2.

Because CLIL method is strongly focused on learners, I experienced a strong popularity of it

among pupils.

My findings are consistent of that in Hanušová (2011) research. Learners perceive

CLIL positively. According to her, only about 15.5% of learners in lower and upper

elementary schools in the Czech Republic are not interested in teachings in CLIL method.

In my research it was 7% of learners in upper elementary school who were not interested in it.
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APPENDICES
