**Graduate Thesis Assessment Rubric (Methodology, Linguistics)
Department of English, Faculty of Education, University of West Bohemia**

Thesis Author: **Terезa Hnátková**
Title: **The main difficulties in applying CLIL method on teaching in upper elementary school in the Czech Republic**
Length: **87**
Text Length: **36**

Assessment Criteria Scale Comments
1. Introduction is well written, brief, interesting, and compelling. It motivates the work and provides a clear statement of the problem. It places the problem in context. It presents and overview of the thesis. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
2. Literature review is comprehensive and complete. It synthesizes a variety of sources and provides context for the research. It shows the author's understanding of the most relevant literature on the subject matter. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient The author reviews a range of ideas associated with CLIL. In general, they provide an acceptable theoretical framework for her future research. However, the balance of all included information can be in question in relation to the experiment carried out. The author focuses on the delivery of content through English in her research. I believe that for that very reason, the methodology of the CLIL method and planning of CLIL lessons should have been discussed more extensively to provide a thorough theoretical frame for the lesson plans. On the other hand, the competences of CLIL teachers or assessment didn't have to be addressed that much.
3. The methodology chapter provides clear and thorough description of the research methodology. It discusses why and what methods were chosen for research. The research methodology is appropriate for the identified research questions. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient The author is very explicit in her description of her research. On the other hand, her lesson plans provided in the appendices seem very general without too much information on classroom management and organization. They come across more like a list of points than a description of a lesson. I believe that a project that examines impact of a method on learning should have unambiguous and extensively outlined lessons.

4. The results/data are analyzed and interpreted effectively. The chapter ties the theory with the findings. It addresses the applications and implications of the research. It discusses strengths, weaknesses, and limitations of the research. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
5. The thesis shows critical and analytical thinking about the area of study and the author's expertise in this area. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
6. The text is organized in a logical manner. It flows naturally and is easy to follow. Transitions, summaries and conclusions exist as appropriate. The author demonstrates high quality writing skills and uses standard spelling, grammar, and punctuation. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient Here and there the author uses one or two sentence paragraphs and does not fully develop the thesis statement of the paragraphs.
7. The thesis meets the general requirements (formatting, chapters, length, division into sections, etc.). References are cited properly within the text and a complete reference list is provided. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient The author has deficiencies in these: <ul style="list-style-type: none"> <li>• Thesis length</li> <li>• Consistent spacing between paragraphs</li> <li>• Consistent paragraph indentation</li> <li>• In text citations (e.g. long quotes – p. 2, proper citation of two or more authors – pp.2-3 etc.)</li> <li>• Proper labeling of graphs</li> <li>• Final references (not all works included are cited in the project)</li> </ul>

**Final Comments & Questions**

In brief, based on the review of literature, Ms. Hnátková, a geography and language teacher, designed and carried out three CLIL teaching units along with some additional data collecting to investigate the positives as well as some obstacles associated with the implementation of CLIL practices. Obviously, there is no way that a twenty hour project with three very different groups of students is a strong indicator of the benefits of the method; however, Ms. Hnátková conducted a useful experiment that provided her with a better understanding of the issues associated with the implementation of the CLIL method.

Ms. Hnátková shows a lot of enthusiasm about the topic of her thesis and dedicated a lot of time to her lesson plans and actual teaching through the CLIL method. I appreciate and value these efforts. However, the thesis itself bears some deficiencies that need to be acknowledged. For these reasons, I suggest that the author is awarded the grade "good" for her project.

Reviewer: **Mgr. Gabriela Klečková, Ph.D.**

Date: **May 16 2018**

Signature: